A libet alium, fidum tamen, vadimonia librorum quos misi, non quod inde major conservandi eos securitas detur, sed ut jussio sancti Patris nostri Hugonis de talibus facta servetur. Valete, memores nostri semper in Domino.

## EPISTOLA XXXIX.

*Venerabilibus et dilectissimis dominis et fratribus apud Cluniacum omnipotenti Domino servientibus, frater PETRUS, humilis eorum non tam abbæ quam servus, totius salutis et benedictionis a Domino plenitudinem.*

Audivi, charissimi, et hoc, antequam nuper a vobis recederem, ex parte videram, quod manus Domini tetigit vos, quod flagellum inundans per vos transitum habuit, quod plurima et pretiosa corporis nostri membra, peccatis nostris hoc præmeritibus, judicii divini gladius amputavit. Concidunt velut ex magna arbore, vehementi vento impulsi, maturi pariter et immaturi fructus; jamque pene totam subjectam terram lapsu continuo operuerunt. Ruunt super mortuos vivi, et supra sepultum sepultor ipse proeumbit. Nulla in qualibet ætate virtutæ fiducia, misti senibus juvenes, decrepitis adolescentes, corruunt, ipsique pene pueri centenarios moriendo præveniunt. Dies Domini vere, sicut ipsa ait, ut fur in nocte veniens (*Matth.* xxiv; *I Thess.* v; *II Pet.* iii), sollicitos quosque et improvidos simul suratur, vixque moriens se mori advertit, quia prius a morte quisque rapitur, quam plene ad seipsum morientis animus convertatur. Minuitur quotidie magnus ille ac celebris, vereque cœlestis ovium Christi numerus, et ut dignum est credere, summo Pastori suo in pascuis sempiterne vernantibus aggregatur. Patimur nos, qui vivimus, et licet ignoremus quandiu, adhuc tamen residui sumus: patimur, inquam, dolenda, totisque lacrymarum fontibus defenda damna: quod tantorum, tam utilium, tam sanctorum fratrum, apud nos diversisque in locis decedentium, corporali ad præsens societate ac consueto adjutorio caremus. Dolendum quidem omnibus de his est, sed super omnia mihi. Quomodo enim non plus omnibus doleam, ad quem magis ex officio, ad quem magis ex debito pertinet ut doleam? Nam ut de officio loquar, quis Pater tam-

D. ferreus, quis tam lapideus, unquam esse potuit, ut morientes non dico tot, non dico tam electos, sed saltem unum et abjectum filium mori sine acri dolore multisque lacrynis videat? Et, (ut quod est ex debito subjungam) quis unquam pater adeo filiis debitor esse potuit, ut ego vobis? Quis enim unquam pater in filiis carnalibus tantam obedientiam, quis tam sincerum amorem, quis tanta tamque prompta erga se obsequia reperit, ut ego in vobis? Quis unquam ipsa frequenter docente experientia, tam dulcia de quolibet charissimo sentire potuit, ut ego de vobis? Si Alpes Italicas vel Hispanas transivi, mecum affectu ac mente transistis. Si Romam

## ANDREÆ CHESNII NOTÆ.

(151) *Domino priori Carthusiæ.* Basilio, Guigonis successori, cui scribit et infra lib. vi, epist. 40.

(quod sīpe contigit) adivi, indivisibiles mihi socii adhæsistis. Si maria transfretavi, mecum animo, mecum devotione, mecum orationibus navigasti. Si infirmari vel leviter cœpi, mecum compassione et multo dolore animi agrotasti. Sine vobis laborare nunquam potui, sine vobis pericula nulla subire prævalu. Quomodo ergo absque maximo et intimo cordis dolore tam frequenti et pene subita morte rapi de latere meo tot tamque charissimos cernere potero? Qualiter viscera mea abrumpi ab intimis meis absque gemitu videbo? Quomodo tanta non auri vel argenti, sed quod longe omni thesauro charius ac pretiosius est, tantorum fratrum dispensatio æquo animo tolerare valebo? Renovata sunt priora sæcula; et ea jam non legimus, sed experimur. Videtur angelus Domini extendisse manum super nostram Hierusalem, sed in omnipotentis Dei misericordia confido, non ut disperdat, sed ut corrigit eam. Utinam in hoc casu, imo æterna Dei dispositione, utinam, inquam, essem David, ut vel in aliquo tantæ cladi occurrere possem, ut ira Domini in misericordiam conversa, diceretur percussenti angelo: *Sufficit, jam contine manum taam!* (II Reg. xxiv.) Hoc tamen absque nota mendacium David dicere possum: *Ego sum qui peccavi, ego qui inique egi* (ibid.). Fortassis et illud: *Isti qui oves sunt, quid fecerunt? Avertatur, obsecro, furor tuus a populo tuo* (ibid.).

Sed quid facio? Qui consolari vos proposueram, desolari videor; qui minuere dolorem vestrum debueram, talibus verbis fortassis exagero. Non est plane in his lamentationibus diutius immorandum, ne dolori vestro dolorem, ne lacrymis lacrymas superaddere arguar. Prohibet hoc orbi terrarum nota vox apostolica, quæ pro simili charorum morte contumatos admonet: *Non contristemini, sicut et cæteri qui spem non habent* (I Thess. iv). Et quamvis ut liber Sapientiae præcipit: *Super mortuo producendæ sint lacrymæ* (Eccli. xxxviii), sunt tamen, ne congruum excedant, ratione media temperandæ. Inhibeo quidem ego vos a lacrymis, quas tamen dum hæc scriberem inhibere non potui. Temperemus tamen metas proprias excedentem dolorem, et hinc animo virili infortunia tanta ferantur: hinc in abscondito, coram Deo tam pro nobis quam pro ipsis fratribus nostris, animas nostras precibus et lacrymis effundamus. Ploremus pro defunctorum requie, ploremus et pro nostra, qui quandoque et fortassis etiam in proximo eos subsecuturi sumus, salute. Non potest quisquam nostrum dicere: Quid est anima mea, in tam magna creatura? Non curat Altissimus de nobis; nec quando vivimus, nec quando morimur attendit. Huic detestandæ opinioni, non per involucra, sed aperte obviat Apostolus, et dicit: *Sive vivimus, Domino vivimus; sive morimur, Domino morimur. Sive enim vivimus, sive morimur, Domini sumus* (Rom. xiv). Et in alio loco: *In hoc enim Christus mortuus est, et resurrexit, ut et vivum et mortuorum dominetur* (ibid.). Et ipse Domi-

A nus: *Deus non est mortuorum, sed vivorum. Omnes enim vivunt ei* (Luc. xx). Nihil sane, ut novit reverentia vestra, in rebus humanis casu sit; nullas mortes vel vias hominum fortuna confundit. Librantur omnia justo pondere; et, licet abyssus iudiciorum Dei nobis occulta sit, non dubitamus tamen quin per omnia justa sit. Nullus passerum in terram sine Patre cœlesti cadit (Luc. xii), et aliquis servorum Dei, absque eodem Patre cœlesti vitam mortalem finit? Capilli capitis nostri omnes numerati sunt (Matth. x), et hi quorum sunt ipsi capilli, apud æternam sapientiam sine numero sunt? Gressus nostros ipsa dinumerat (Job xxi), et vitam mortemque nostram eadem non dispensat? Cum hæc, ut dicta sunt, apud vos constent, charissimi, B non est afficiendus ultra modum dolore animus vester, sed ad Deum tota mens, tota intentio, tota devotio attollenda. Est quidem ipse mortificans et vivificans, deducens ad inferos et reducens. Sed absit ut suspicemini quod qui per seipsum homo factus, morte sua mortuos vivificare venit, vos ad ipsum, qui vera est vita, per poenitentiæ fructum conversos mortificare disponat. Non hoc ea de causa ut fides mea est, facit, sed ut et viventes, defunctorum fratrum mortibus terrens, ad poenitentiam vehementius accendant, et mortuos, ut splendida horti sui lilia, colligat. Lilia plane carentia castitate, odorifera virtutum exemplis et suavitate. Non vult vos per hujusmodi mortes a se amputare, sed more studiosi agricolæ vineam colentis putare, quia ut in Canticis legitur, *tempus putationis advenit* (Cant. ii). Advenit tempus, quo servo dicenti: *Domine, factum est ut imperasti, et adhuc locus est* (Luc. xiv), respondeat: *Exi in vias et sepes, et compelle intrare, ut impleatur domus mea* (ibid.). O quot nolentes, ut domus ejus impleretur, intrare compulsi sunt! Quis enim unquam mori voluit? Nec ipse Petrus, cui dictum est: *Cum senueris extendes manus tuas, et aliis te cinget, et ducet quo tu non vis* (Joan. xxi). Si nolebat mori, resistente quadam humana formidine, Petrus, quid mirum si eodem timore non vult mori Petri discipulus? Si nolebat mori Paulus qui dicebat: *Nolumus spoliari, sed supervestiri, ut absorbeatur quod mortale est a vita* (II Cor. v), quid mirum si natura et consuetudine tracti formidatis excedere de praesenti vita? Contradicente tamen carnali affectu, et Petrus libenter pro Domino suo mortem crucis amplexus est; et Paulus qui dixerat: *Mihi vivere Christus est, et mori lucrum* (Philipp. i), gladio sibi caput desecari jocundissime passus est. Unde juxta quiddam volentes, compulsi sunt Petrus et Paulus mori, compelluntur ad idem ab eodem Patresfamilias nostri, ut impleatur domus Dei.

Suscipienda est ergo cum jocunditate benigna Patris vocatio, quia etsi dura videtur via mortis qua transitur, jocundissima est vita, et perpetua quo pervenitur. Et o tu, Jesu Christe creator omnium, et redemptor tuorum, qui dixisti: *Qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet* (Joan. xi); et rursum:

*Non veni ut judicem mundum, sed ut salvum faciam A veritis in terris, erunt ligata et in cælis; et quæ sol-*  
*mundum (Joan. iii), et iterum: Oves meæ vocem  
 meam audiunt, et ego Dominus agnosco eas, et se-  
 quuntur me; et ego vitam æternam do eis, et non peri-  
 bunt in æternum, neque rapiet eas quisquam de manu  
 mea (Joan. x). Tu, inquam, o Jésu Christe, auctor  
 vitæ nostræ transitoriae et æternæ, has oyes de grege  
 tuo in te credentes, mortuas vel morituræ, in æter-  
 num vivere fac. Suscipe eas, benignissime Pastor,  
 nec a lupis eas devorari permittas, neque tradas  
 bestiis animas consitentes tibi. Adesto et tu, beatissi-  
 ma Virgo, Mæter ejusdem Salvatoris et Redempto-  
 ris nostri, præ omnibus post ipsum in te specialius  
 confidentes ab exspectatione sua nullatenus con-  
 fundi permittas. Sed et vos, summi apostoli Dei,  
 orbis terræ præcipui principes, omnium quidem  
 Christianorum universales, sed nostri speciales Pa-  
 træ, quibus pene continua semper obsequia impen-  
 derunt, quibus specialiter a Deo commissi sunt,  
 nonne deficiens succurreatis? Nonne morientibus  
 aderitis? Nonne ab incursu nequam hostium defen-  
 detis? Recordamini principatus vestri, nec de nu-  
 mero commissorum vobis, aliquem a principe tene-  
 brarum rapi patiamini. Sentiant quia jam tempus  
 est, quod semper de vobis speraverunt: et cum  
 claves regni cœlorum in manibus vestris sint, hu-  
 mili et devoto corde cum eis supplicamus, ut ad-  
 missis aliis, istos nullo modo ab eodem regno ex-  
 cludi sinatis.*

Accendite igitur, charissimi, quibus hanc episto-  
 lam scribo, igne divino, ut Aaron vel filii Levi, men-  
 tum vestrarum thuribula, et orationum sanctarum  
 velut aromatum fumum in cœlum emitte, et stantes  
 inter mortuos et viventes, misericordem omnipot-  
 entis Domini majestatem, ipsi corde contrito et hu-  
 miliato ei facti sacrificium, toto animorum nisu  
 placate. Rediisse ipse ad vos, et quod scribe ore  
 proprio dicere maluissem, et ut sanctus vir ait:  
*Consolarer vos sermonibus, et moverem caput meum*  
*super vos (Job xvi)*, nisi coepsum iter versus domi-  
 num papam, ad quem certis de causis valde festino,  
 impediret. Si Deo propilio sospes inde rediero, non  
 præteribo donec videam quos diligit anima mea.  
 Interim quod præsens non possum, absens facio;  
 et pro officio ex parte omnipotentis Dei, auctoris et  
 conditoris omnium, et beatissimæ Mariæ semper  
 Virginis, genitricis Dei et Domini nostri Jesu Chri-  
 sti, et summorum apostolorum Petri et Pauli, om-  
 niumque apostolorum, et sancti Benedicti Patris et  
 magistri nostri, et omnium sanctorum, quantum  
 possumus, quantum novimus, corde et ore absolvimus  
 universitatem vestram, sanctumque collegium  
 vestrum Cluniaci vel extra manentium, ab omnibus  
 omnino peccatis, confisi in abundantia gratiæ illius,  
 qui in discipulis suis etiam nobis dixit: *Quæ lig-*

*A veritis in terra, erunt soluta et in cœlis (Matth. xviii).*  
 Valète, viscera mea, et, cum apud Deum memores  
 fueritis vestri, rogo ut non obliviscamini, si placet,  
 et nostri.

## EPISTOLA XL.

*Venerabili et charissimo fratri et amico nostro,*  
*domino THEOBALDO, Dei gratia Parisiorum episco-  
 po (152), frater PETRUS, humilis Cluniacensium ab-  
 bas, salutem et sincerum in Domino dilectionis  
 affectum.*

Placuit, charissime mihi, reverentiæ vestræ, super  
 multa et magna in mortibus fratrum nostrorum de-  
 solatione nostra, nos consolari, et ut ait Job, com-  
 B patiendo mouere caput vestrum super nos (Job xvi).  
 Rescripsissem tunc, quando allatæ sunt mihi litteræ,  
 idem quod nunc, et amicabili consolationi quas pos-  
 sem gratias egissem. Sed hoc quia tunc non licuit,  
 non feci; et quia etiam nunc vix licet, vix facio.  
 Prout licet tamen, sollicite de nobis dignationi vestræ  
 gratias ago, quia noua cura multiplex, non fastus  
 honoris, non pontificalis apex, vos a Cluniacensi  
 corpore alienavit: quem, juxta Apostolum, servan-  
 tem unitatem Spiritus in vinculo pacis (Ephes. iv),  
 cerno gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus  
 (Rom. xii). Et juste. Commune enim damnum com-  
 munem luctum exigit, ut charorum mortes, quas  
 antiqui multis mensibus, nos saltem paucis deslea-  
 mus diebus. Flebant illi mortuos suos, nec a fletu  
 multo tempore elapsò revocari poterant homines  
 fideles erga vivos amicos, pii erga defunctos. Facie-  
 bant hoc aliquando pii erga pios, afficiebantur hoc  
 amoris intuitu, etiam quandoque impii erga impios,  
 et, licet diverso respectu, eodem tamen universi  
 erga mortuos suos detinebantur affectu. Qui ergo  
 pios et impios in exemplum deplorationis habemus,  
 nonne inhumanum vel bestiale est, si tot, si tantos,  
 si tam utiles, si tam necessarios mortuos nostros  
 non deploremus? Faciendum est hoc quidem coram  
 hominibus, sed temperanter; faciendum coram Deo,  
 sed perseveranter. Convertendus est inserviosus  
 dolor ad fructuosas lacrymas, ut quæ jam charo-  
 rum corpora nobis non possunt reddere, animas  
 D Deo, quantum poterunt, studeant commendare. Fa-  
 cimus hoc nos aliquando, faciunt hoc nostri saepius:  
 facite idem et vos, si placet, cujus illi mortui ve-  
 races amici erant, quem sinceriter diligebant, quem  
 toto affectu colebant. Facite hoc non solum ut mo-  
 nachus, sed quod multo majus est, ut episcopus,  
 id est ut non solum eos propriis precibus adjuvetis,  
 sed insuper subditorum vestrorum orationibus eos  
 Omnipotentis misericordiæ commendetis. De reliquo  
 quid mihi dicendum restat, nisi quod Job amissa sub-  
 stantia, filii et filiabus dixit? *Dominus dedit, Dominus*